CÀíviAR/-< LDEBALSAÓ ,.S.
APRESENTADACÂMARA MUNICIPAL DE rjAÍfOl üjLLjIS..●essáo nrr -

BALSAS
ig_f

GABINETE DO VEREADOR ARNALDO GOMES

INDICAÇÃO N2 877/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA ATRAVÉS DO ORGÃO COMPETENTE UMA

VISTORIA NA PARTE ELÉTRICA EM TODOS OS ESPAÇOS PÚBLICOS TAIS COMO:

POSTES, PORTÕES, TEUS, E GRADES COM O OBJETIVO DE PREVENIR EVENTUAIS

CHOQUES ELETRICOS E DEMAIS ACIDENTES.

JUSTIFICAÇÃO

Equipamentos de estruturas metálicas em áreas de acesso público estão constantemente
sujeitos a desgaste natural e de possíveis falhas na instalação elétrica. O mal funcionamento ou
deterioração desses sistemas pode levar a energização acidental de postes, grades, portões e
telas, 0 que representa um risco iminente de graves choques elétricos para cidadãos, incluindo
crianças e animais. Por tanto a vistoria e crucial para antecipar falhas e riscos, resguardando a
integridade física de todos que utilizam e circulam pelos espaços públicos municipais.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOUNDA, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2025.

éWÜÉWE SOUSAARNALDÇ _
vèrèador Autor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06777.130/0001-11 u-

° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhao
E-mail: camarabalsas@gmail.com

Rua Dr. José Coelho Noleto, n